
LICENCIATURA EM GESTÃO E FINANÇAS (LGF)

Informática

Matemática

Comunicação

Contabilidade

Finanças

Gestão

IINF

MMAT

TCOM

CONT

IINF

IGES

1311

1112

1123

1534

1535

1536

6 

6 

4 

6 

4 

4 

30

6

6

3

6

4

4

29

96 

96 

64 

96 

64 

64 

480

Introdução à Informática

Métodos Matemáticos I

Técnicas de Comunicação

Contabilidade Geral

Introdução às Finanças

Introdução à Gestão

CÓDIGO

1º ANO • 1º SEMESTRE

1º ANO • 2º SEMESTRE

2º ANO • 2º SEMESTRE

SIGLA NOME ÁREA CIENTÍFICA H/S H/T CRÉDITOS

TOTAL

CÓDIGO SIGLA NOME ÁREA CIENTÍFICA H/S H/T CRÉDITOS

TOTAL

Estatística

Matemática

Línguas

Economia

Gestão

Contabilidade

ESTA

MMAT

ITEC

ECON

GCMA

COFI

2111

2112

2123

2534

2545

2546

4 

4 

6 

6 

4 

6 

30

4

4

5

6

4

6

29

64 

64 

96 

96 

64 

96 

480

Estatística

Métodos Matemáticos II

Inglês Técnico

Economia I

Gestão Comercial e de Marketing

Contabilidade Financeira

CÓDIGO SIGLA NOME ÁREA CIENTÍFICA H/S H/T CRÉDITOS

TOTAL

CÓDIGO SIGLA NOME ÁREA CIENTÍFICA H/S H/T CRÉDITOS

6 

4 

6 

6 

4 

4 

30

66

4

6

6

4

4

30

96 

64 

96 

96 

64 

64 

480

MATE

DTRA

ECON

ORGE

COGE

MOPE

Matemática

Direito

Economia

Gestão

Contabilidade

Gestão

Matemática Aplicada

Direito da Empresa e do Trabalho

Economia II

Organização de Empresas

Contabilidade de Gestão I

Marketing Operacional

3111

3522

3533

3544

3545

3546

4 

6 

4 

4 

4 

6 

28

4

6

4

4

4

6

28

64 

96 

64 

64 

64 

96 

448

Matemática

Finanças

Contabilidade

Direito

Economia

Logística

Investigação Operacional

Cálculo Financeiro

Contabilidade de Gestão II

Fiscalidade

Economia Financeira

Transportes e Logística

4111

4542

4543

4544

4535

4636

IOPE

CAFI

COGE

FISC

ECFI

TLOG

TOTAL

2º ANO • 1º SEMESTRE
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Gestão

Gestão

Finanças

Gestão

Gestão

Finanças

GFOP

GRHU

SMFI

GCIN

GEOP

FPAU

5541

5542

5543

5534

5545

5546

6 

4 

6 

4 

4 

4 

28

6

4

6

4

4

4

28

96 

64 

96 

64 

64 

64 

448

Gestão Financeira e Orçamental I

Gestão de Recursos Humanos

Sistema e Mercados Financeiros

Gestão de Conhecimento e Inovação

Gestão de Operações

Finanças Públicas e Autárquicas

CÓDIGO

3º ANO • 1º SEMESTRE

3º ANO • 2º SEMESTRE

SIGLA NOME ÁREA CIENTÍFICA H/S H/T CRÉDITOS

TOTAL

Metodologias

Gestão

Gestão

Gestão

Gestão

Auditoria

MICI

CORG

SIGE

EPCO

GFOR

AUFI

6121

6542

6533

6544

6545

6546

2 

4 

4 

6 

4 

4 

24

6

4

6

4

4

4

24

32 

64 

64 

96 

64 

64 

384

Métod. Invest. Científica

Comportamento Organizacional

Sistemas de Informação de Gestão

Estratégia, Planeamento e Controlo

Gestão Financeira e Orçamental II

Auditoria Financeira II 

CÓDIGO SIGLA NOME ÁREA CIENTÍFICA H/S H/T CRÉDITOS

TOTAL

Gestão

Gestão

Contabilidade

Auditoria

Gestão

SIEM

AGPR

CBSE

ASIN

AFIS

PRFC

6121

6542

6533

6544

6545

6536

6 

4 

4 

4 

4 

18 

40

6

4

4

4

4

10 

32

96 

64 

64 

64 

64 

288 

640

Simulação Empresarial

Análise e Gestão de Projectos

Contabilidade Bancária e de Seguros

Auditoria

Empreendedorismo

Projecto Final de Curso

CÓDIGO

4º ANO • 1º SEMESTRE

SIGLA NOME ÁREA CIENTÍFICA H/S H/T CRÉDITOS

TOTAL

ABREVIATURAS
H/S - Horas por semana
H/T - Horas totais/ semestre 
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CÓDIGO

4º ANO • 2º SEMESTRE

SIGLA NOME H/S H/T CRÉDITOS



1

2

3

4

5

6

7

8

9

1º

1º

1º

1º

1º

2º

2º

3º

3º

1º

2º

1º

2º

2º

2º

1º

1º

2º

Métodos Matemáticos I

Métodos Matemáticos II

Contabilidade Geral

Economia I

Gestão Comercial e de Marketing

Cálculo Financeiro

Economia II

Gestão Financeira e Orçamental I

Métod. Invest. Cient. e Tecnológica

Matemática Aplicada

Matemática Aplicada

Contabilidade Financeira

Economia II

Marketing Operacional

Gestão Financeira e Orçamental I

Economia Financeira

Gestão Financeira e Orçamental II

Projecto Final de Curso

Nº

TABELA DE PRECEDÊNCIAS

A DISCIPLINA ANO SEM.

2º

2º

2º

2º

2º

3º

3º

3º

4º

1º

1º

1º

2º

1º

1º

2º

2º

1º

ANO SEM.DÁ PRECEDÊNCIA PARA A DISCIPLINA

Plano de Estudo   I   ISUTC

1º SEMESTRE

2º SEMESTRE

1º SEMESTRE

2º SEMESTRE

1º SEMESTRE

2º SEMESTRE

1º SEMESTRE

1º ANO 2º ANO 3º ANO 4º ANO

Métodos 
Matemáticos I

Introdução à 
Informática

Técnicas de 
Comunicação

Contabilidade 
Geral

Introdução às 
Finanças

Introdução à 
Gestão

Estatística

Métodos 
Matemáticos II

Inglês Técnico

Economia I

Gestão 
Comercial e de 
Marketing

Contabilidade 
Financeira

Matemática 
Aplicada

Organização 
de Empresas

Economia II

Marketing 
Operacional

Contabilidade 
de Gestão I

Direito da 
Empresa e do 
Trabalho

Investigação 
Operacional

Cálculo 
Financeiro

Transportes e 
Logística

Fiscalidade

Economia 
Financeira

Contabilidade 
de Gestão II

Gestão 
Financeira e 
Orçamental I

Gestão de 
Recursos 
Humanos

Sistema e 
Mercados 
Financeiros

Gestão de 
Conhecimento 
e Inovação

Gestão de 
Operações

Finanças 
Públicas e 
Autárquicas

Relações 
Económicas 
Internacionais

Comport. 
Organizacional

Sistemas de 
Informação de 
Gestão

Estratégia, 
Planeamento e 
Controlo

Gestão 
Financeira e 
Orçamental II

Métod. Invest. 
Científica

Análise e 
Gestão de 
Projectos

Simulação 
Empresarial

Contabilidade 
Bancária e de 
Seguros

Auditoria

Empreendedo-
rismo

Projecto Final 
de Curso
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