

LICENCIATURA EM GESTÃO E FINANÇAS (LGF)

1° ANO • 1° SEMESTRE								
CÓDIGO	SIGLA	NOME	ÁREA CIENTÍFICA	H/S	H/T	CRÉDITOS		
1311	IINF	Introdução à Informática	Informática	6	96	6		
1112	MMAT	Métodos Matemáticos I	Matemática	6	96	6		
1123	TCOM	Técnicas de Comunicação	Comunicação	4	64	3		
1534	CONT	Contabilidade Geral	Contabilidade	6	96	6		
1535	IINF	Introdução às Finanças	Finanças	4	64	4		
1536	IGES	Introdução à Gestão	Gestão	4	64	4		
TOTAL				30	480	29		

1° ANO • 2° SEMESTRE

CÓDIGO	SIGLA	NOME	ÁREA CIENTÍFICA	H/S	H/T	CRÉDITOS
2111	ESTA	Estatística	Estatística	4	64	4
2112	MMAT	Métodos Matemáticos II	Matemática	4	64	4
2123	ITEC	Inglês Técnico	Línguas	6	96	5
2534	ECON	Economia I	Economia	6	96	6
2545	GCMA	Gestão Comercial e de Marketing	Gestão	4	64	4
2546	COFI	Contabilidade Financeira	Contabilidade	6	96	6
TOTAL				30	480	29

2° ANO • 1° SEMESTRE							
CÓDIGO	SIGLA	NOME	ÁREA CIENTÍFICA	H/S	H/T	CRÉDITOS	
3111	MATE	Matemática Aplicada	Matemática	6	96	66	
3522	DTRA	Direito da Empresa e do Trabalho	Direito	4	64	4	
3533	ECON	Economia II	Economia	6	96	6	
3544	ORGE	Organização de Empresas	Gestão	6	96	6	
3545	COGE	Contabilidade de Gestão I	Contabilidade	4	64	4	
3546	3546 MOPE Marketing Operacional G		Gestão	4	64	4	
TOTAL				30	480	30	

2° ANO • 2° SEMESTRE

CÓDIGO	SIGLA	NOME	ÁREA CIENTÍFICA	H/S	H/T	CRÉDITOS
4111	IOPE	Investigação Operacional	Matemática	4	64	4
4542	CAFI	Cálculo Financeiro	Finanças	6	96	6
4543	COGE	Contabilidade de Gestão II	Contabilidade	4	64	4
4544	FISC	Fiscalidade	Direito	4	64	4
4535	ECFI	Economia Financeira	Economia	4	64	4
4636	TLOG	Transportes e Logística	Logística	6	96	6
TOTAL				28	448	28

Plano de Estudo | ISUTC 1/3

3° ANO • 1° SEMESTRE								
CÓDIGO	SIGLA	NOME	ÁREA CIENTÍFICA	H/S	H/T	CRÉDITOS		
5541	GFOP	Gestão Financeira e Orçamental I	Gestão	6	96	6		
5542	GRHU	Gestão de Recursos Humanos	Gestão	4	64	4		
5543	SMFI	Sistema e Mercados Financeiros	Finanças	6	96	6		
5534	GCIN	Gestão de Conhecimento e Inovação	Gestão	4	64	4		
5545	GEOP	Gestão de Operações	Gestão	4	64	4		
5546	5546 FPAU Finanças Públicas e Autárquicas		Finanças	4	64	4		
TOTAL				28	448	28		

3° ANO • 2° SEMESTRE

CÓDIGO	SIGLA	NOME	ÁREA CIENTÍFICA	H/S	Н/Т	CRÉDITOS
6121	MICI	Métod. Invest. Científica	Metodologias	2	32	6
6542	CORG	Comportamento Organizacional	Gestão	4	64	4
6533	SIGE	Sistemas de Informação de Gestão	Gestão	4	64	6
6544	EPCO	Estratégia, Planeamento e Controlo	Gestão	6	96	4
6545	GFOR	Gestão Financeira e Orçamental II	Gestão	4	64	4
6546	AUFI	Auditoria Financeira II	Auditoria	4	64	4
TOTAL				24	384	24

4° ANO • 1° SEMESTRE								
CÓDIGO	SIGLA	NOME	ÁREA CIENTÍFICA	H/S	H/T	CRÉDITOS		
6121	SIEM	Simulação Empresarial	Gestão	6	96	6		
6542	AGPR	Análise e Gestão de Projectos	Gestão	4	64	4		
6533	CBSE	Contabilidade Bancária e de Seguros	Contabilidade	4	64	4		
6544	ASIN	Auditoria	Auditoria	4	64	4		
6545	AFIS	Empreendedorismo	Gestão	4	64	4		
6536	PRFC	Projecto Final de Curso		18	288	10		
TOTAL				40	640	32		

4° ANO • 2° SEMESTRE

CÓDIGO	SIGLA	NOME	H/S	H/T	CRÉDITOS
		Estágio Pré-Profissional	40	600	20

ABREVIATURAS

H/S - Horas por semana

H/T - Horas totais/ semestre

Plano de Estudo | ISUTC 2/3

TAE	TABELA DE PRECEDÊNCIAS									
Nº	A DISCIPLINA	ANO	SEM.	DÁ PRECEDÊNCIA PARA A DISCIPLINA	ANO	SEM.				
1	Métodos Matemáticos I	1°	1º	Matemática Aplicada	2°	1º				
2	Métodos Matemáticos II	1°	2°	Matemática Aplicada	2°	1°				
3	Contabilidade Geral	1°	1°	Contabilidade Financeira	2°	1°				
4	Economia I	1°	2°	Economia II	2°	2°				
5	Gestão Comercial e de Marketing	1°	2°	Marketing Operacional	2°	1°				
6	Cálculo Financeiro	2°	2°	Gestão Financeira e Orçamental I	3°	1°				
7	Economia II	2°	10	Economia Financeira	3°	2°				
8	Gestão Financeira e Orçamental I	3°	1º	Gestão Financeira e Orçamental II	3°	2°				
9	Métod. Invest. Cient. e Tecnológica	3°	2°	Projecto Final de Curso	4°	1º				



Plano de Estudo | ISUTC 3/3